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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaloţena na výpočtovém návrhu dvoukladkové kladnice zdvihací-

ho ústrojí jeřábu a vychází ze zadaných hodnot. Výpočtový návrh je doplněn 3D modelem

zvoleného konstrukčního provedení a rovněţ také výkresovou dokumentací vybraných

prvků tohoto zařízení. V teoretické části práce je popsána problematika manipulačních za-

řízení a teorie loţisek.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is based on computational design of crane double-pulley lifting device

and it is patterned on entered values. The computational design is complemented by a 3D

model of selected construction scheme, assembly drawing and drawings of selected parts.

In theoretical section there is a description of handling equipment and bearings in general.
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ÚVOD

Provedené průzkumy ukázaly, ţe v závislosti na povaze výrobního procesu připadá

z celkové délky průběţných výrobních časů rozsahově 20 aţ 98% času na operace a proce-

sy spojené s manipulací materiálu, předmětů, či výrobků – břemen. [4]

V teoretické části pojednávající o technologii manipulačních zařízení a teorii loţisek jsem

se zaměřil na vybrané prvky této problematiky. Ze škály mnoha manipulačních zařízení

jsem se rozhodl popsat právě jeřáby a jejich významné součásti. Lze zde jiţ z úvodu této

kapitoly nalézt také zajímavosti z historie a vývoje této oblasti. Závěrem první kapitoly je

pak uvedení a popis několika konkrétních typů jeřábů. V kapitole teorie loţisek pak popi-

suji obecně loţiska, jsou zde uvedeny jejich základní typy a rozdělení. Vše jsem pro dobrou

představu doplnil patřičnými obrázky a v závěru kapitol specializovaných na rozdělení lo-

ţisek vţdy nechybí ani srovnání výhod a nevýhod, jejich montáţ, či demontáţ, případně

údrţba.

Kladnice, jakoţto jeden z prvků řešených v první kapitole teoretické části, je zároveň pod-

statou této bakalářské práce v části praktické. Pro jasnější představu a uvedení do proble-

matiky jiţ z úvodu – jedná o nejrozšířenější, na lanech zavěšené a neodnímatelné kladkové

zařízení s nosným hákem, které se hojně v přítomnosti očí mnoha z nás pouţívá ke zdvihá-

ní a manipulaci všemoţných nákladů a těles – břemen. Můţeme ji snadno spatřit na jeřábu

u kaţdé právě rostoucí budovy, kde zrovna řízeně zdvihá a přenáší potřebný zavěšený sta-

vební materiál, či například v dílně nebo skladu manipuluje s náleţitým, jinak náročně ne-

bo nemoţně přepravitelným nákladem. Hmotnost těchto uvaţovaných břemen můţe přitom

být v praxi různá (od několika kilogramů aţ po desítky, či stovky tun) a ovlivňuje nám tak

zásadně celé konstrukční provedení kladnice. Konstrukční návrh je zde demonstrován na

základě narýsované sestavy a k ní dodaných výkresů (včetně modelu 3D).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE MANIPULAČNÍCH ZAŘÍZENÍ

1.1 Z historie a kultury

Zvedat břemena, jejichţ rozměry a hmotnost přesahují lidské fyzické moţnosti, přesunovat

je, dopravovat na potřebné místo a manipulovat s nimi, bylo potřeba jiţ v nejdávnějších

dobách a v prvních společenských formách. Jedny z prvních zařízení, která jsou doloţena

popisy, dochovanými nákresy a obrazy, spadají do oblasti Středozemního moře. Například

na výstavbu Cheopsovy pyramidy (známá téţ jako Velká pyramida), bylo potřeba dopravit

z 10 km vzdáleného lomu přes řeku Nil zhruba 2,5 miliónu m
3
kamenných kvádrů. Dodnes

není odborníkům jasné a lze vést pouze spekulace o tom, jakým způsobem byla tato stavba

z hlediska logistiky materiálu přesně realizována. Zahájení stavby se odhaduje na rok 2584

př.n.l. a skutečnost, ţe bylo nezbytné denně na své místo uloţit asi 800 tun materiálu (při

stavbě trvající 20 let) je pro dnešní dobu i chápání poněkud nepředstavitelné. [1,2]

Všechny prvotní manipulační procesy přitom vyuţívaly především efektu nakloněné roviny

a pákových převodů. Historickým pokrokem bylo nahrazení vlečného tření valivým a na-

příklad Archimédovi pak v oblasti vynálezů patří významný objev kladkostroje. Ve zkratce

lze zmínit rovněţ velkou postavu doby renesanční, a sice samotného Leonarda da Vinci,

který v oboru manipulačních zařízení navrhl hned několik nových, z nichţ část byla téţ

realizována. Všechny tyto principy se ve změněné, či upravené formě u transportních zaří-

zení a strojů pouţívají dodnes. [1,2]

1.2 Vývoj pohonu

Rozvoj a vývoj v oboru pohonů transportních a manipulačních zařízení v rámci minimali-

zace vyuţití fyzických sil prošel řadou stádií. Původní ruční pohon byl nahrazen pohonem

vyuţívajícím síly zvířat, načeţ se počátkem 19. století dočkal zlomu v podobě zavedení

parního stroje. O prvním parním jeřábu je zmínka z roku 1820. Následná a v pořadí druhá

významná změna v oblasti strojního pohonu následovala počátkem téhoţ století vynálezem

a aplikací elektromotoru (zde je zmínka o prvním jeřábu s elektrickým pohonem z roku

1887). 30. léta 20. století pak přinesla objev a aplikaci pístového spalovacího motor, díky

kterému vznikl ideální pohon pro mobilní stroje a zařízení. Konkrétně se jedná o naftový

agregát.
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Nejrozšířenějším druhem pohonu v této oblasti je však dodnes pohon elektrický. Literatura

uvádí, ţe přes 80% všech motoricky poháněných zdvihacích zařízení a strojů je poháněno

právě elektricky. [3,6]

1.3 Hlavní požadavky pro konstrukci manipulačního zařízení

Poţadavky na obecně libovolné zdvihací zařízení nebo stroj lze shrnout do následující bo-

dů:

a) Velký dopravní (pracovní) výkon a malá vlastní hmotnost

b) bezpečný a spolehlivý provoz

c) jednoduchá, pokud moţno automatizovaná obsluha

d) přizpůsobitelnost zařízení z hlediska komplexní mechanizace celého transportního

procesu

e) normalizace a typizace zařízení, zrychlení a zhospodárnění jejich výroby

Existuje však řada dalších kritérií, kterými se přímo ovlivňuje konstrukce, jako je třeba

zajištění ekonomické výroby nebo snadná montáţ a demontáţ. Splnění všech takových

poţadavků však můţe být velmi obtíţné, neboť některé z nich si jsou vzájemně protichůd-

né. Například bezpečnost a trvanlivost konstrukce je zpravidla tím větší, čím větší jsou

rozměry samotné konstrukce. To ovšem znamená více materiálu a hmoty, čímţ je úměrně

vyšší i pořizovací cena. Výsledkem všech úvah konstruktéra a výpočtáře by tak mělo být

jakési optimální řešení, které zajistí největší hospodárnost při zároveň dostatečně bezpeč-

ném plnění funkce ocelové konstrukce zařízení po celou dobu jeho potřebné ţivotnosti. [3]

1.4 Jeřáby

Jsou zdvihací zařízení, kterými se přemísťují břemena svislým a vodorovným pohybem ve

vymezeném prostoru. Pohyb svislý se dosahuje zpravidla zvedáním či spouštěním, pohyb

vodorovný pojíţděním, otáčením nebo sklápěním. [2]

O rozdělení jeřábů a obecném popisu vybraných typů z nich je pojednáno dále v kapitole

1.6.
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1.5 Vybrané strojní části jeřábů

1.5.1 Lana

Jsou hlavním nosným prvkem všech jeřábů. Mohou být buď ocelová nebo konopná (pří-

padně polyamidová).

Ocelová lana mohou být s oky, či bezkoncová. Jsou vhodná pro vázání těţkých břemen

zaobleného tvaru, přičemţ by poloměr zaoblení neměl být menší neţ 2,5 násobek průměru

uvaţovaného lana. Lana dělíme na pohyblivá (při provozu se pohybují ve směru své osy) a

nepohyblivá (např. lana kotvící). Dle konstrukce pak na jednopramenná (tzv. jednoduše

vinutá) a vícepramenná (lana dvojitě i trojitě vinutá). [3]

Konopná lana jsou vhodná k vázání kusových břemen. Výhodou oproti ocelovým je, ţe

nepoškozují povrch přepravovaného předmětu, jsou ohebnější, lehčí a dají se snadno vázat


[…]


2bd - průměr příčníku v bočnici (zde napětí vůči bočnici není) (zvoleno 402 bd )

[mm],

bb - šířka bočnice (zvolena 15bb ) [mm].

Obrázek 44 – Schéma navržené bočnice a uložení příčníku
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Navrţená bočnice má dostatečné rozpětí a splňuje podmínku sdovs   .
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7 3D MODEL

Obrázek 45 – Finální 3D model kladnice v programu Solid Edge

Obrázek 46 – Rozstřel sestavy v programu Solid Edge
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo z hlediska její praktické části navrhnout a výpo-

četně ověřit kladnici. Počátkem pro zahájení výpočtů a úvah konstrukčního řešení byla

volba schématu kladnice. Tyto schémata (celkem 4 doporučené) se lišily v provedení a

uspořádání prvků, ale také byly předurčeny pro různá pouţití. Po nastudování patřičných,

nejen literárních zdrojů, které mi dodaly potřebný nadhled a soudnost, jsem se rozhodl pro

zde řešenou volbu.

Důleţitým faktorem byly vstupní zadané hodnoty. Hlavním určujícím prvkem byla přede-

vším hmotnost uvaţovaného břemena a skupina jeřábů. V průběhu výpočtů, které vychází

z více různých zdrojů, jsem zahájil proces rýsování, coţ mi bylo pomocí samo o sobě.

Takřka s okamţitou zpětnou vazbou jsem tak propočítal (zkontroloval) to, co jsem právě

navrhl - tedy narýsoval. Toto prolínání bylo přínosné. Kladnice tak vypadá blízce kladni-

cím v knihách a v reálném světě. Jelikoţ se nutně musí ve výsledné fázi (fáze výrobku)

jednat o zaručeně bezpečný prvek, je zde jistá míra naddimenzování příznivým faktorem.

Zároveň se nejedná o prvek, který by byl (alespoň dle zadání) potřebný vyrábět tzv.

s minimálními náklady, tedy uvaţovaný pro např. hromadnou výrobu. Mé konstrukční pro-

vedení je tak realizováno na základě nejlepších úsudků a získaných zkušeností, se samo-

zřejmým ohledem na návrhové výpočty. Jelikoţ kladnice splňuje kontrolní výpočty, je

moţno ji vyrábět a pouţít.

Pro tvorbu 3D modelu a výkresů bylo pouţito programů Solid Edge ST5 a AutoCAD 2008.

Vyuţití těchto programů bylo průběţně vzájemné. Důvodem pro mne bylo mnohaleté pře-

svědčení, ţe se práce v rozhraní 3D vţdy lépe chápe a tvoří s dobře vypracovanou doku-

mentací ve formě 2D. Tvorba modelu tak byla záleţitostí nejjednodušší.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

mq Maximální zatíţení [kg]

mk Hmotnost kladnice [kg]

h Výška zdvihu [m]

Fq Zatěţující síla [N]

g Konstanta gravitačního zrychlení [m·s
-1

]

σt Napětí v tahu [MPa]

Am Celkový nosný průřez lana [mm
2
]

Am Nosný průřez lana [mm
2
]

σtdov Napětí v tahu [MPa]

k Součinitel bezpečnosti [-]

kmin Minimální součinitel bezpečnosti [-]

K Jmenovitá nosnost lana [N]

d2 Střední průměr závitu [mm]

d1 Průměr jádra závitu [mm]

l1 Výška závitu [mm]

s Stoupání závitu [mm]

H1 Nosná hloubka závitu [mm]

pdov Měrný dovolený tlak [MPa]

n Hloubka dráţky [mm]

D Průměr kladky měřený v ose lana [mm]

d Jmenovitý průměr lana [mm]

α Součinitel závislý na skupině jeřábů [-]

Dk Normalizovaný průměr kladky [mm]

Dkmin Nejmenší moţný průměr kladky [mm]
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Db Normalizovaný průměr bubnu [mm]

Dbmin Nejmenší moţný průměr bubnu [mm]

Lc Celková délka lana [m]

zo Počet závitů lana, které zůstávají navinuty na bubnu [-]

Pa Axiální dynamické ekvivalentní zatíţení [N]

Fa Axiální sloţka skutečného zatíţení loţiska [N]

Co Základní statická únosnost [N]

So Součinitel statické únosnosti [-]

C Základní dynamická únosnost [N]

B Výška loţiska [mm]

Ra Reakční síla [N]

Mo Ohybový moment [Nmm]

r Rameno momentu [mm]

σo Ohybové napětí [MPa]

σodov Maximální dovolené ohybové napětí [MPa]

Wo Kvadratický modul průřezu v ohybu [mm
3
]

Dh Nosný průměr hřídele [mm]

dm Průměr mazacího otvoru [mm]

τs Smykové napětí [MPa]

τsdov Maximální dovolené smykové napětí [MPa]

S Plocha, resp. uvaţovaný průřez [mm
2
]

db Průměr hřídele v bočnici [mm]

Sp Průmět stykové plochy do roviny kolmé ke směru zatěţující síly [mm
2
]

bb Šířka bočnice [mm]

V Rotační součinitel [-]
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X Součinitel radiálního zatíţení [-]

Y Součinitel axiálního zatíţení [-]

Fr Radiální síla působící na loţisko [N]

Fa Axiální síla působící na loţisko [N]

e Součinitel mezní hodnoty vztahu určující hodnotu součinitelů X a Y [-]

Fe Ekvivalentní dynamické zatíţení [N]

bl Šířka zvoleného loţiska [mm]

db2 Průměr příčníku v bočnici [mm]

lp Délka příčníku mezi bočnicemi [mm]

b Šířka příčníku [mm]

v Výška příčníku [mm]

ls Rozpětí bočnice v rovině působení síly [mm]
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