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Jméno studenta: Petr Dančák

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření (pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Luboš Rokyta, Ph.D.

Akademický rok: 2013/2014

Název bakalářské práce:

Návrh a konstrukce kladnice zdvihacího ústrojí jeřábu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce je založena na výpočtovém návrhu kladnice, který je doplněn modelem

sestavy a také výkresovou dokumentací zvolených prvků daného zařízení.

Petr Dančák ke své práci přistupoval velmi aktivně a iniciativně. Danou problematiku řešil

samostatně a přicházel pouze s konkrétními dotazy. Ty byly pokládány s rozmyslem a po

předchozím studiu možností.

Student pracoval s velkou pečlivostí a snažil se do práce dát všechny potřebné informace

(původní teoretická část musela být pro svůj rozsah zkrácena). Výpočty praktické části pro

jistotu ověřoval v několika publikacích, než zvolil správnou variantu. Vytvořený model a

zejména výkresová dokumentace kvalitu podtrhují.Výsledkem je projekt velmi dobré úrovně,

splňující všechny požadavky na bakalářské práce. Doporučuji jej k obhajobě.

Práce byla zkontrolována s ohledem na její původnost. Výsledek posouzení "Není plagiát" (s

hodnotou 7%) je uložen v systému STAG.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 27.5.2014

podpis vedoucího bakalářské práce